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یا  ایرانی  پژوهشگران  یا ای  ایرانی  پژوهشگران  ترجمه  ای  و  تألیفی  ارزندۀ  کتاب های  تا  است  آن  بر  آریارمنا  ترجمهانتشارات  و  تألیفی  ارزندۀ  کتاب های  تا  است  آن  بر  آریارمنا  انتشارات 
نیرانی را در زمینه های گوناگون ایران شناسی همچون باستان شناسی، تاریخ، فرهنگ و زبان های نیرانی را در زمینه های گوناگون ایران شناسی همچون باستان شناسی، تاریخ، فرهنگ و زبان های 
ایران  گرانسنگ و ورجاوند  تاریخ و فرهنگ  برای شناخت  که  کتاب هایی  کند،  ایران باستانی منتشر  گرانسنگ و ورجاوند  تاریخ و فرهنگ  برای شناخت  که  کتاب هایی  کند،  باستانی منتشر 
و  ایران  میان  پیوندها و ریشه های ژرف و عمیق فرهنگی  به  توجه  با  باشند.  ارزشمند  و بسیار  ایران  میان  پیوندها و ریشه های ژرف و عمیق فرهنگی  به  توجه  با  باشند.  ارزشمند  بسیار 
جهانِ بشکوه ایرانی که از سده ها بلکه هزاره های دور و دراز برجا بوده است و در دهه های جهانِ بشکوه ایرانی که از سده ها بلکه هزاره های دور و دراز برجا بوده است و در دهه های 
اخیر تلاش دشمنان بر آن بوده تا این پیوندهای ژرف را بگسلند و ریشه های عمیق را با تیشه اخیر تلاش دشمنان بر آن بوده تا این پیوندهای ژرف را بگسلند و ریشه های عمیق را با تیشه 
برکنند، ایران فرهنگی که دل و دین به آن سپرده ایم از چشم دست اندرکاران انتشارات آریارمنا برکنند، ایران فرهنگی که دل و دین به آن سپرده ایم از چشم دست اندرکاران انتشارات آریارمنا 
دور نمانده و چاپ کتاب های پژوهشی و ترجمه ای ارزنده دربارۀ جهان ایرانی یا ایران فرهنگی دور نمانده و چاپ کتاب های پژوهشی و ترجمه ای ارزنده دربارۀ جهان ایرانی یا ایران فرهنگی 
از اولویت های انتشارات آریارمنا است؛ باشد که از این راه پیوندهایمان پیوسته تر و ریشه هایمان از اولویت های انتشارات آریارمنا است؛ باشد که از این راه پیوندهایمان پیوسته تر و ریشه هایمان 
ایرانی تباران،  ایرانیان،  به  است  ناچیز  پیشکشی  آریارمنا  انتشارات  کتاب های  شود.  ایرانی تباران، ژرف تر  ایرانیان،  به  است  ناچیز  پیشکشی  آریارمنا  انتشارات  کتاب های  شود.  ژرف تر 
ایران دوستان و همۀ مردمان جهان ایرانی که ایران و جهان ایرانی را از جان دوست تر می دارند.ایران دوستان و همۀ مردمان جهان ایرانی که ایران و جهان ایرانی را از جان دوست تر می دارند.
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 علمی همایش سخن دبیر 

 به نام آنکه جان را فکرت آموخت

باستانبین  همایشنخستین   انجمن علمی  با موضوع برهمالمللی دوسالانه  ایران  های  کنششناسی 

سرزمین  و  ایران  باستانفرهنگی  علمی  انجمن  تولیت  با  همجوار،  و  های  مشارکت  و  ایران  شناسی 

دانشگاه نظیر  همکاری  پژوهشی  مراکز  مختلف؛  و های  دستی  صنایع  فرهنگی،  میراث  پژوهشگاه 

شناسی و دیگر مراکز گردشگری؛ پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی؛ پژوهشکده باستان

باستان -علمی انجمن علمی  اهداف و وظایفی که در  فرهنگی شکل گرفت.  براساس  ایران  شناسی 

شناسی در کشور  تلای علم باستانهای مختلفی را در راستای اعمشخص شده است، برنامه  اساسنامه

المللی ازجمله آنها به های علمی در سطح ملی و بینها و همایشکند که برگزاری نشستدنبال می 

می تلاش شمار  بر  علاوه  انجمن،  مدیره  هیئت  دانش  رود.  ترویج  و  توسعه  زمینه  در  جاری  های 

های این علم بر است، تأثیرگذاری یافتهشناسی، یکی از اهداف بلندی که به دنبال تحقق آن  باستان

گاهی آحاد مردم، اعم از پیر، جوان و رفتارهای اجتماعی، سیاسی و فرهنگی جامعه است. بی شک آ

ویژه نوجوانان از پیشینه و هویت تاریخی خویش، در تقویت اعتماد به نفس، تصحیح رفتارها و به

تأثیر شگرفی خواهد گذاشت. بر همین اساس هنجارهای جاری جامعه، تقویت اتحاد و انسجام ملی  

گاهی مردم ما از ریشه و پیشینه مشترک و روابط عمیق تاریخی ملت ایران با مردمانی که   شناخت و آ

ها تأثیر  ها و تداوم دوستیزیند، در برقراری صلح و آرامش، کاستن از تنشدر حوزه ایران فرهنگی می 

بالیم، حاصل ای فرهنگ و تمدنی که امروز بدان میبسزایی خواهد داشت. گذشته درخشان و غن
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های همجوار  هایی است که در درازنای تاریخ میان ساکنان این سرزمین و مردمان سرزمینکنشبرهم

ازاین  باستانشکل گرفته است.  به مدد دانش  بایسته است  میان  رو  پیوندهای عمیقی که  بر  شناسی 

گاهی یابیم و در زمانهین عصرشان در سرزمنیاکان ما و مردمان هم  ای که های پیرامونی برقرار بود، آ

جدایی طبل  بر  می برخی  ملتها  میان  فاصله  و  عمیقها  را  پیوندهامان  دوستیکوبند،  و  را  تر  هامان 

کنگره پایدارتر سازیم تا جهانی پر از آرامش برای همگان فراهم سازیم.  بر همین اساس، هدف غایی

های پیرامونی های فرهنگی ایرانیان با ساکنان سرزمین سبت به برهمکنشتر نحاضر شناخت عمیق

ای ای و فرامنطقهشناسان ایرانی و همتایان منطقهدر طول تاریخ و انجام تبادلات علمی میان باستان 

به  باستاناست.  حضور  متأسفانه  تمدنی،  و  فرهنگی  دیرینه  مشترکات  در  رغم  ایرانی  شناسان 

شناسی کشورهای حوزه ایران فرهنگی صفر است. امید آن داریم پیامد این رویداد  های باستان پژوهش

های ای و همکاری های موجود منطقهخجسته، افزونی شناخت متخصصان و پژوهشگران از ظرفیت 

های مشترک و مورد علاقه طرفین در آینده نزدیک باشد.           های میدانی در حوزه نزدیک در فعالیت 

 سیدمهدی موسوی کوهپر 
ییس   هیئت مدیرهر

 شناسی ایرانانجمن علمی باستان 

 ***



  

 

 

 

 

 

 

 

 نقش استحاله سنگ مس در فلات مرکزی ایران 

 ایهای منطقهکنشم در برهمپ پنجم  ۀهزار  ۀدر نیم

 

   ی نژاد سرسترحمت عباس

 شناسی دانشگاه مازندران دانشیار گروه باستان

 

 چکیده 

کاری سرد و گرم به  روند تکوین و توسعه فلزکاری در منطقه فلات مرکزی ایران از مرحله چکش 

پنجم    ۀمرحل  هزاره  اواخر  در  فلز طی شد.  یا گداختن  استحالپمهم ذوب  رویداد  سنگ    ۀ م، 

ای،  یند چندمرحلها وجود آمد. وقوع این فر معدن و استحصال فلز رخ داد و سپس، آلیاژگری به

به فلزکاری  گسترش  و  ایجاد  و بیانگر  محلی،  نیازهای  معدنی،  استعدادهای  وجود    دلیل 

ای است. در  ای و فرامنطقه تطوری شناخت و اندیشه انسان با فرهنگ وی و نیازهای منطقههم

از لایه مکشوفه  فلزکاری  بر شواهد  کوتاه  تحلیلی  و  مرور  با  نوشتار  و  این  نوسنگی جدید  های 

وسنگ  سنگ مس را در دوره مس   ۀتحولیِ استحال  ۀوسنگ در فلات مرکزی، مرحلانتقالیِ مس 

از پیامدهای    مپاستحصال فلز از سنگ مس در نیمه دوم هزاره پنجم    کنیم.حلیل میتجزیه و ت 

گری، و نیازهای  های سفالعوامل مختلفی نظیر غنای معدنی، روند تطور صنعتی، پیشرفت کوره 

رودان به مواد خام فلزی و غیرفلزی فلات ایران و  محلی و فرامحلی بوده است. نیازمندی میان 

شدن فلزکاری در  شرقی آن در اواخر عبید در تپه گاورا به اثبات رسیده است. تخصصیمناطق  

این مدیریت صنعتی را می دهیمند و سازمان وسنگ، روشدوره مس  توان در  شده بود. شواهد 

 .  کردملاحظه    VCو گیان     Ib-c، حصار  علی چشمه،  II9، قبرستان  III4-5سیلک  
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ایران، دوران مستخصصی فلز، باستانتولید    :های کلیدیواژه وسنگ،  فلزشناسی، فلات مرکزی 

 کنش فرهنگی. برهم

 

 مقدمه 

باستان محوطهشواهد  از  مکشوفه  از  فلزشناسی  فلزکاری  رواج  بیانگر  ایران  مرکزی  فلات  های 

چکش  سردمرحله  چکش   ١کاری  گرم و  مرحله   ٢کاری  ذوب به  مهم  گداختن  ٣ی  از    ٤یا  فلز 

-III4زمان با سیلک  وسنگ و هموسنگ است. در میانه دوره مس نوسنگی متأخر و انتقالی مس 

استحصال5 آن  از  مس  فلز  و  استحاله  مس  سنگ  آلیاژگری   ٥،  سیلک    ٦شد.  وقوع    IVدر  به 

پیوست. این نوشتار در نظر دارد تا با مرور و تحلیلی کوتاه بر مدارک و شواهد فلزکاری مکشوفه  

وسنگ در فلات مرکزی، به تجزیه و تحلیل رویداد مهم  های نوسنگی جدید و انتقالیِ مس لایه  از

تطور  استحاله روند  معدنی،  غنای  نظیر  مختلفی  عوامل  بپردازد.  منطقه  این  در  مس  سنگ  ی 

گری، و نیازهای محلی و فرامحلی در موفقیت فرایند استحصال  های سفالصنعتی، پیشرفت کوره 

ای  یک تحول درونی و منطقه  ۀنتیج   علیچشمهمس نقش داشتند. تولید سفال نوع    فلز از سنگ 

تپه   آن در  بوده که شواهد  و  II، سیلک  علی چشمهدر صنعت سفالگری  تپه زاغه  پردیس،  تپه   ،

آمده  دسترودان بهآمده است. شواهدی از تپه گاورا در شمال میان دستلان بهآباد موشه اسماعیل

وابستگی این سرزمین به مواد خام فلزی و غیرفلزی فلات ایران و مناطق شرقی آن در دوره  که به 

وسنگ بر پایه  دهند. استحاله سنگ مس در فلات مرکزی در اواسط دوره مس عبید گواهی می

-III4و گسترش یافت. فلزگران تپه سیلک در دوره    شد دهی  های معدنی منطقه، سازمان ظرفیت

 گیری فلزات دیگر نظیر نقره نیز زدند. ذوب و قالب، دست به  5

و دوره    IVای برای تحول بعدی یعنی آلیاژگری بوده که در سیلک  های فنی، مقدمهاین توانایی

قیمتی نظیر عقیق، فیروزه، های قیمتی و نیمهروی داد. کشف مواد و مدارک فلزی و سنگ  ۱مفرغ قدیم  

یخی مذکور، از نظر روش ساخت، مصالح، خاستگاه، و همچنین مرمر و لاجورد از مراکز پیش از تار

کالاها در   ۀهای گوناگون، بیانگر رواج مبادل کشف شواهدی از سازوکارهای ثبت و ضبط نظیر ژتون

 
1  Cold Hammering Process 
2  Hot Hammering Process 
3  Melting 
4  Annealing 
5 Smelting 
6 Alloying 
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فرامنطقهسطح منطقه و  از هزاره پنجم  ای  فلز که  براساس شواهد فعلی،  صورت  به  مپ ای هستند. 

چهارم   هزاره  از  شد،  تولید  ایران  مرکزی  فلات  در  چرخه  مپ تخصصی  منطقهبه  مبادله  و ی  ای 

های فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی  کنشمنطقه، نقش خود را در برهم  بنابراین،و    شدای وارد  فرامنطقه

آسیای جنوب   مپ چهارم    ۀ هزار منطقه  ایفا  در  نقش  کرد غربی  این  ایفای  مرکزی  فلات  مدیون  .  را 

 است.  مپاستحاله سنگ مس در نیمه دوم هزاره پنجم 

 

 بحث و نتایج  

.  استیِ خاص خود  یای دارای ادوار فلززان و منطقهیر معدنی، قانونمند است. هر سرزمیش ذخایدایپ

هر  یتوز  بنابراین مکانیِ  و  زمانی  کانیع  و  فلزات  از  است یک  علمی  تحلیل  قابل  و  مشخص  ها، 

کنند که  بندی میمیی را به چند منطقه تقسیشناسان، پدیده فلززانی). زم۱۸۳  -۱۹۳:  ۱۳۸۶(قربانی،  

ی، یی یا کمربند معدنی، منطقه فلززایالت فلززایی جهانی، ا یند از کمربند فلززااترینِ آنها عبارت مهم

شناسی ایران یکی و زمینبندیِ تکتونهای اصلیِ پهنهکی از زونیران  یو منطقه معدنی. فلات مرکزی ا

دادهای مهمی چون  ی ران است که رویشناسی انی ن واحد زمیتر دهی چین و پیتر ن زون، بزرگی است. ا

شناسی پشت سر گذاشته خوردگی را در ادوار مختلف زمیننیی و چیسم، کوهزایدگرگونی، ماگمات

ا به عنوان  آن  از  متالوژنی،  و در مطالعات  و کمربند  یاست  ایفلززاالت  شود.  اد مییران مرکزی  یی 

گذرد. کمربند ران می یلومتر از کمربند مسِ جهانی از ایک  ۲۰۰۰ش از  یشناسان معتقدند که بنیزم

ران مرکزی  یجنوب غرب زون ا- ک نوار آتشفشانی در غرب یصورت  دختر به-(ایالت) معدنیِ ارومیه

دگاه متالوژنی به سه قسمت یبند از دجنوب شرقی است. این کمر -قرار دارد و روند آن شمال غربی

- انارک و قم-: بخش جنوبی (کمربند آتشفشانی کرمان)، بخش مرکزی (مناطق تفتشودمیتقسیم  

سازی در بخش مرکزی نسبت به دو سهند). تنوع کانی-تفرش و تکاب-ن)، و بخش شمالی (قمیینا

ت  یموان، طلا، باریمنگنز، آنتای، آهن،  ری، مس رگهیتر است. کانسارهای مس پورف شیگر بیبخش د

از د آنها  مانند  بهره ی و  این بخش مورد  در  قرار گرفتهرباز  ارومیهبرداری  دختر، -اند. کمربند معدنیِ 

سنندجمـه فلزایی  ایالت  با  زیادی  (شکل  -پوشانی  دارد  (۱سیرجان   (Bazin & Hubner, 

1969  .( 

کوه البرز در شمال  . رشتهشودمی کمربند معدنی البرز جزیی از این دو ایالت مذکور محسوب  

ای خزر با روند  یلومتر و در جنوب دریک  ۱۰۰تا    ۵۰ن  یلومتر و عرضِ بیک  ۱۰۰۰بیِ  یران به طول تقر یا

 یتقر 
ً
لبرز شناسی ان یده شده است. مرز جنوبی زون زمیشرقی از آذربایجان تا خراسان کش-غربی  با
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زک، دشت تهران، دشت کرج و  یهای سمنان، گرمسار، کهر گسل  باکه موضوع مقاله حاضر است،  

ن ی الت البرز را به شش زون ساختمانیِ اصلی و چندیشناسان، انیشود. زم ن مشخص میی دشت قزو

تری  ها، به صورت منظمالت نسبت به سایر ایالتین ایسازی در ااند. کانیم کردهیزون فرعی تقس

ی آنها آسان است. ی جواند که پیی قرار گرفتهیهارفته و کانسارهای موجود در آن در افقیصورت پذ

بدن و مسِ طلادار هستند (قربانی،  یکانسارهای فلزیِ زون البرز شامل سرب و روی، آهن، مس، مول 

۱۳۸۶  .( 

 
 سیرجان- دختر و ایالت فلزایی سنندج-کمربند معدنی ارومیه . ۱شکل  

 

ن مناطق معدنی  یتر کی از غنیی ران مرکزی قرار دارد. انارک،  یانیِ ایمنطقه فلززایی انارک نیز در بخش م 

کانییا تنوع  نظر  از  قدشودمی سازی محسوب  ران  معدنیتر می.  ان شواهد  در  قابل ی کاری  منطقه  ن 

نیکاری جدمشاهده است. گسترش معدن ا ید  در  پایز  بر  اغلب  منطقه،  معادن کهن  یِ  ی جوه پیین 

موان، یبدن، آنتییِ آهن، مس، مول یهای متنوعی نظیر فلززای سازرفته است. تاکنون، کانییصورت پذ

ن منطقه یوه در ای سموت و جی ت، بیکل، کبالت، منگنز، کرومیک، نینیطلا، سرب، روی، نقره، آرس

به شکل چندفلزی شامل مسمشاهده شده است. کانسارهای مس، هم به - صورت خاص و هم 

و مسیمول  فلززاکبالت ظاهر شده-کلین -بدن  منطقه  رودیاند. 
ُ
ت ا  ی  زون  در بخش شمالیِ  ران ینیز 

ب -مرکزی قرار دارد و روند آن شمال شرقی رود در 
ُ
ت ن دو گسل  یجنوب غربی است. منطقه معدنی 
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نج
َ
رود در جنوب و گسل ا

ُ
یِ آهن، مس، طلا، سرب و روی،  ی است. فلززا  شدهلو در شمال واقع  یت

ری، یهای مختلفِ پورف سازی مس به صورت روند. کانین منطقه به شمار مییسازیِ ان کانییتر ممه

رگچهرگه و  میای  مشاهده  محلشوای  در  مس  متروکه  و  کهن  معادن  زد.  ایهای  از  منطقه یادی  ن 

ن ی ت هستند. در ای ر یت و پیر یت، کالکوپ یت، هماتی های مس شامل مالاک یگزارش شده است. کان

کانه در  نقره  و  روی  سرب،  متعدد  کانسارهای  سفالر منطقه،  گالن،  پیهای  تترائی ر یت،  ت، یدریت، 

های  شناسی دشتن ی). مسائل زمBazin & Hubner, 1969ت شکل گرفته است (یت و کلسیبار

ران  یسو در ارتباط با فلات مرکزی اکین از  ی شاهرود، دامغان، سمنان، تهران، کرج، ساوجبلاغ و قزو

از سوی د و  با زون زمیهستند  ارتباط  در  البرز مرکزی. زمنیگر  مبنای  نیشناختیِ  بر  ک  یشناسان، 

اند و از  م نمودهیشناختی البرز را به بخش البرز شرقی، مرکزی و غربی تقسنیبندی، زون زممیتقس

قزو تا  میی شاهرود  مرکزی  البرز  جزو  را  (درون  د۱۳۸۲زاده،  شی دانند  معدنیِ  ذخائر  های امنه). 

های های باستانیِ دشتجنوبیِ البرز مرکزی یکی از منابع مهم تأمین مواد فلزی و غیرفلزیِ محوطه

با این مقدمه، اینک مرور و تحلیلی کوتاهی بر مدارک و شواهد فلزکاری مکشوفه از    اند.مذکور بوده

مسلایه انتقالیِ  و  جدید  نوسنگی  خواهیمهای  ایران  مرکزی  فلات  در  چارچوب   وسنگ  داشت. 

شده در این مقاله براساس یک گاهنگاری تلفیقی است که تحولات فلزکاری و  گاهنگاری استفاده

 ). ۱اند (جدول ها در فلات مرکزی بر آن اساس بررسی و تحلیل شدهسایر فناوری 

س تپه  لایدر  دو  در  کاشان  اول ی لک  استقراری  هیه  اشچیه،  شایگونه  نشد.  کشف  فلزی  د یاء 

ابزارهای مسی با  ،  Iه سوم و چهارم دوره  ی ن امر بوده باشد. از لایل ایاس حفاری دل یمحدودبودن مق

ساده  گلولهاشکال  سنجاق،  درفش،  چون  به ای  سوزن  و  کوچک  روش  دست های  با  که  آمده 

ی  یایمیهای ششی). آزماGhirshman, 1938: 29کاری سرد و گرم ساخته شده بودند (چکش

درصد مس   ۹۹عی بوده است؛ چرا که دارای  یتمامیِ آنها، مس خالص طب  یۀلز اول که ف   کردهثابت  

ورآلاتی یی این  دوره، زگانههای سههی تر شد. در لااء مسی متداولید اشی، تول IIبودند. در سیلک  

کان مسی کشف شد که روش ساخت آنها یی مانند سرتاس و سرپی ایچون دستبند و سنجاق سر و اش

). مطالعات آزمایشگاهی نشان داده که  Ghirshman, 1938: 30کاری سرد و گرم بود ( نیز چکش

لک (شاید معدن تالمسی انارک) بوده  یمعادن اطراف س  لاحتمابهن ادوات،  یمواد فلزی ا  یۀمنبع اول 

 ).Wertime, 1964: 1260است (
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؛  ۱۳۷۳ها (ملک شهمیرزادی،  فناوری : گاهنگاری تلفیقی فلات مرکزی و تحولات فلزکاری و سایر ۱جدول  

McCown, 1942; Dyson, 1991; Majidzadeh, 1981; Fazeli Nashli, 2013 ( 

 سایر تحولات تحولات فلزکاری دوره 
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وسنگ  مس

 قدیم

  

 

 

۴۰۰۰-

۴۶۰۰ 

، IBعلی چشمه

،  2III-3سیلک 

-I )۱۱قبرستان 

)، ادامه  ۱۳

 ، IAحصار 

تداوم  

های  روش 

قبلی در 

فلزکاری، 

قالبگیری  

مذاب مس  

طبیعی  

)Melting؛( 

 

آغاز استفاده از خشت قالبی، 

استفاده از مختصات زیبایی 

 شناسی در نقش سفال.

 

 

A 

 

 

۴۵۰۰ 

 IAعلی  چشمه

و   ،  IB(فوقانی) 

بین   فاصله 

،  IIIو   IIسیلک 

،  1IIIسیک  

-I   )۱۷قبرستان  

)،  ۱۶- ۱۴و    ۱۹

 ، IAحصار 

 

 

 

فلات  

 قدیم

 

 

 

 

B 

 

 

 

 

 

انتقالی 

 وسنگ مس

 

 

 

 

۵۵۰۰ 

 

 

 

 

۴۶۰۰-

۵۲۰۰ 

 

 

 IAعلی چشمه

(فوقانی)،  

،  IIسیلک 

سنگ چخماق 

)،  II-Iشرقی (

 )، III-Iزاغه (

 

 

پیشرفت در  

کاری  چکش

گرم و استفاده 

از تکنیک  

 گداختن

ساز، نقوش  خشت دست

سفال، افزایش مسبک روی 

استقرارها و رشد جمعیت، 

تنوع در حیوانات اهلی، 

علی، گسترش سفال چشمه

قیمتی های قیمتی و نیمهسنگ

(زاغه)، کشف شواهد تولید  

فراتر از خانگی سفال نظیر  

 بقایای کوره (پردیس تهران) 
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A 

 

 

نوسنگی 

جدید 

 فوقانی

 

۵۸۰۰ 

۵۲۰۰-

۶۰۰۰ 

 

 IAعلی  چشمه

(تحتانی)،  

، سنگ  Iسیلک  

شرقی   چخماق 

)VI-III  ،(

) -VIIIزاغه 

IV ( 

ساده،  ادوات 

کاری  چکش

گرم،   و  سرد 

معدنی   منابع 

 محلی

تولیدی   فعالیت  از  گذار 

 خانگی به کارگاهی (زاغه)، 

 

شود. در سیلک د ابزارهای فلزی مشاهده نمییه و روش تولیر خاصی در مواد اول ییتغ  III1در سیلک  

III2  د شده بود (یری باز تول یغه خنجری کشف شد که با روش قالبگیتHillen, 1955 ؛ البته مواد(

ر مواد  ین شیء و ساینگاری اهی ان ذکر است که انتساب لایعی بوده است. شایفلزی آن، مس طب ۀیاول 

 ,Majidzadehح قرار گرفته است (یمورد بازنگری و تصح  IIIنِ دوره  یر یهای زهی های لاافتهیو  

های فوقانیِ این دوره بوده باشد. ولی با  هی د مربوط به لای ادشده باین صورت، خنجر  ی) که در ا1978

ری فلز در یذوب و قالبگ،  IIو    Iهای  نسبت طولانیِ فلزکاران سیلک در دوره به  ۀتوجه به کسب تجرب

شاهد استحصال فلز از   III4تر آنکه در سیلک  ر از انتظار بوده باشد. مهمد چندان دوین مرحله نبایا

هست  معدن  ایسنگ  نیم.  شگرف،  اتفاق  طبین  مس  ذوب  چون  مقدماتی  در  یازمند  است.  بوده  عی 

ه شده یشه مسی به دست آمد که در آن سوراخی جهت قراردادن دسته، تعبیک عدد تی،  III4سیلک  

آزما مطالعات  ایبود.  بر  اول ی شگاهی  مواد  که  داده  نشان  استحال   ۀین شیء  از  آن  سنگ مس   ۀفلزی 

اء مسی و تعدادی  یگر اشی، چند عدد تبر پهن، تعدادی اسکنه و دIII5حاصل شده بود. از سیلک  

شناختی دست آمد. مطالعه فنی و باستانک کاسه کوچک مسی به یز  ین  III7ای و از سیلک  دکمه نقره 

از فن   ۀشرفت یپ  فننشانگر ظهور    IIIاء فلزی دوره  یاش فلز از سنگ معدن و برخورداری  استحصال 

گونه گزارشی از وجود  چیرشمن هیمن گلک است. باوجوداین، رُ یاستحصال و قالبگیری پیشرفته در س

های ذوب های ذوب فلز، کوره، دم آهنگری، قطعات سنگ معدنی و سرباره ابزار و ادواتی چون بوته

به ا ارائه نکرده است.  اواخر پنداشته مییل، تا همین دل یفلز  ی  کنندهلک، وارد یشد که ساکنان سن 

ایصِرف اش واقع در فلات مرکزی  و استقراریِ  از مراکز فرهنگی  فلزی  ادوات  و  تپه یاء  ران همچون 

تر به آن ملادی اتفاق مهمی روی داد که کیم  ۱۹۶۵). اما در سال  ۱۳۶۹قبرستان بودند (مجیدزاده،  

وتو  یأت پژوهشی اعزامی از دانشگاه کیکی از اعضای هیدا،  وشییتسوکونی  ین سال میتوجه شد. در ا

افت یلک، دو قطعه سرباره ذوب فلز  یهای سطحی خود در تپه سیران و هندوکش، در بررس یبه فلات ا

)Muroga, 1970: 581-9بودند، دو رنگ متفاوت  ک نقطه به دست آمده  ین قطعات از  ی). با آنکه ا

نها از نوع سنگ  یها نشان داده است که ان سرباره یشگاهی بر ایاه) داشتند. مطالعات آزمای(سبز و س
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درصد مس است. مطالعات    ۷۰با حاوی  ین نوع سنگ مس تقر ی). ا۲ت هستند (شکل  ی مس مالاک 

ته و در طیِ دو مرحله  شرف یپ  فن ک  ی  ۀ جید در نتیلک بایند ذوب آن در سیاکه فر   کرد تر، ثابت  شیب

پذ مرحلیصورت  در  باشد.  سنگ   ۵۲/۱۵نخست،    ۀرفته  در  موجود  مس  مقدار  تمامیِ  از  درصد 

 ی ن سرباره، به استحصال تقر یمجدد ا  ۀسبزرنگ باقی ماند. استحال  ۀ معدنی، در سربار 
ٌ
منجر کل مس    با

د مس یدرصد اکس  ۱۳/۰سبزرنگ بوده، حدود    ۀرنگ که حاصل ذوب مجدد نموناهیس  ۀ . سربارشد

 ). Muroga, 1970: 588, Table 10داشته است (

 
 ) Muroga, 1970قطعات سرباره مکشوفه از سطح سیلک جنوبی (  . ۲شکل  

 
های ) آغاز شد. در فصل۱۳۸۱رزادی (یلک توسط صادق ملک شهمیطرح بازنگری س  ۱۳۸۰در سال  

توسعه   کاوش  اهداف  تکیبعدی،  و  میافت  مطالعات  انجام  بر  بهره رشتهان یه  و  از  یگای  ری 

گیهاتخصص چون  جانورباستانباستاناهیی  انسان شناسی،  زمینشناسی،  شناسی، باستانشناسی، 

ن  یهرحال، پنج فصل کاوش در اکاری باستانی مورد توجه قرار گرفت. به شناسی و معدن فلزباستان

شناس پیشکسوت  توسط باستان  لکیطرح بازنگری سمحوطه باستانی در چارچوب طرحی به نام  

ن  یممانعت از توسعه نابودی ا  منجر شد که  رشمنیگرفته رمن گهای انجامنی کاوشیمذکور، به بازب

لک با  یکیِ ساکنان سی های تکنولوژیژگ ی تپه مهم در اثر عوامل مخرب طبیعی و انسانی، و شناخت و

کی  ی).  Malek Shahmirzadi, 2004: 200- 209است (  شده شگاهی  یاستفاده از علوم آزما

ها، رواج  افتهین  ینه فلزکاری بود. ایدر زمی  ها، شواهد و مدارک جالبن کاوشیات این کشفیتر از مهم

ن  یا. حال، با توجه به  کردندت  ی ه و تثبین محل توجیاء فلزی را در اید اشیند تول یمراحل مختلف فرآ

ران، مس  یخ ایش از تاریدی و راهبردیِ دوران پین محوطه کلیتوان گفت که در ان مییقیمدارک، به  

با روشیخالص طب قالب  های چکشعی  در  و  بعد، ذوب شد  اندکی  فرم گرفته؛  و گرم  کاری سرد 

های معدنی، استحصال شده و  گر از سنگ ی تر آنکه مس، نقره و برخی از فلزات دخته شد؛ و مهمیر
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های مختلف تپه جنوبی  های علمی در برشهای فلزگری مورد استفاده قرار گرفتند. کاوشدر کارگاه

اء یهای ذوب، قالب اشای کوره، بوتهیتارژ، بقایهای لکیر فراوانی از قطعات سرباره، کیبه کشف مقاد

؛ نوکنده  ۱۳۸۱ان، ی؛ عسگر ۱۳۸۱ی، یروستا؛ ۱۳۸۳و  ۱۳۸۱(نوکنده،  انجامیدو ابزار و آلات فلزی 

اء فلزی و ید اشیهای مهم تول کی از مکان یلک را به عنوان  ی). مدارک حاصله، تپه س۱۳۸۲می،  یو فه

   است.                          کردهمعرفی  VIو  IIIهای استحصال فلز از سنگ معدن در دوره 

ن دوره با منابع یانی ایهای مهی های همزمان با لالک در افقیدهد که ساکنان سشواهد نشان می

عی برای ساختن  یدا کرده و از مس خالص طبیی پی رامون محل زندگی خود آشنایست پیط زیکانیِ مح

دختر -هییِ کمربند ارومی بودند. رشته کوه کرکس بخشی از زون فلززا  کردهورآلات کوچک استفاده  یز

های معدنی  ن کانسار و نشانهیی چند یشده در آن به شناساانجامهای  یدهد که بررسل مییرا تشک

و همچنیبار آهن  و  مس  کهن  یت،  معدنکاری  از  شواهدی  (نظافتی،    منجر شدهن،  :  ۱۳۸۳است 

سچنان).  ۱۳۹  -۱۴۸ در  شد  گفته  چشمگشرفتیپ   IIIلک  یکه  فناوری یهای  در  شد. ری  ایجاد  ها 

ت بهتر و یفیی با کی هاه شدند و پخت آنها در کوره ظروف سفالی با استفاده از چرخ سفالگری ساخت

پذمطلوب  صورت  ایجاد  یتر  اساسی  و  جدی  تحولی  نیز،  فلزکاری  فناوری  در  نتاشدرفت.  ج ی. 

) ۵۲:  ۱۳۸۲(نوکنده،    K12ک کارد مسیِ مکشوفه از جدول  یشده بر  شگاهیِ انجامیمطالعات آزما

فناوری استحصال مس ااز سنگ  جالب توجه بوده و نشانگر رواج  ن کارد که یهای معدنی است. 

درصد سرب   ۷/۱ک و  ینیدرصد ناخالصی آرس  ۵/۲درصد مس،    ۹۵است، حاوی    III5متعلق به دوره  

قالبگمی با روش  و  ریباشد  باز،  (عبداللهختهیری  در  ۲۰۹:  ۱۳۸۲خان گرجی،  گری شده است   .(

د ی). تول ۱۴۸-۱۵۰:  ۱۳۸۴شکا،  ی(نظافتی و پرند شد  یگذاری تول ز با روش غال ین دوره، نقره نیهم

کان از  ارنقره  در  سرب  سیسنگ  تپه  و  چهارم  یسمان  هزاره  از  است   مپ لک  پذیرفته  صورت 

)Momenzadeh & Nezafati, 2001; Malek Shahmirzadi, 2003د ین روشِ تول ی ). ا

ائی و با حرارت بالا، ذوب  یاح  ط یدار، تحت شراسنگ نقره ای است که گالنا، کانشرفتهیند پیانقره، فر 

اب یرد؛ عناصر کم یگیون انتخابی صورت میداسی. در مرحله بعد، اکسشودمی و توسط سرب جذب  

شوند که ده مییک، طلا، نقره و مس، اکسینیسموت، آرسیموان، روی، بیر آنتیدار نظسنگ نقره کان

 
ً
 ,.Pernicka et alمانند (باقی می   شدهء ساختهیشوند و در شجدا نمی   البته بعضی از آنها کاملا

د که حاوی  ی آدست میان نقره بهیشود و در پاده مییطور مداوم اکسند، سرب بهیان فر ی). در ا1998

ناخالص  از  اندکی  پیدرصدهای  (شیهای  است  سرب  ازجمله  و   ,.Hezarkhani et alگفته 

تارژ  ین قطعات لیگزارش شده است و همچنن محوطه  یرشمن در ایای که توسط گاء نقره ی). اش2004
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بازنگری س از گالنا که در طول سه فصل اول کاوش طرح  دست  لک بهیو سرباره به همراه قطعاتی 

 لک هستند. یسنگ نقره در سدهنده ذوب کاناند، نشان آمده

فلزی حفر افتهی اخیهای  تپه سیات  دیرِ  فرصت  فر یلک،  در  را  مطالعات  یاگری  فلزکاری ندهای 

های  ن منشأ در پژوهشییزوتوپی سرب در مطالعات تعیه ای اند؛ کاربرد روش تجز وجود آوردهکهن به

های مورد استفاده سنگن خاستگاه کانییسنجی قابل استفاده است و برای تعشناسی و باستانباستان

زوتوپی سرب علاوه بر نقره، در یهای اشیگیرند. آزماهای فلزگری مورد استفاده قرار میدر کارگاه

 ات استحصال مس از کان یل نوع عملیدل اند. بهز قابل استفادهیمنشأیابی مس ن
ً
 سنگ در آن زمان، طبعا

شدند. این  رعمدی وارد مس مذاب مییطور غهای سنگ معدن مانند سرب به یبعضی از ناخالص 

ء مورد نظر بوده باشند. ازآنجاکه ین منابع مسِ ش ییتوانند شاخصه خوبی برای تعها میناخالصی

مس عصر  در  مس  سپستجارت  و  بسوسنگ  مفرغ،  عصر  در  مسِ  یتر  منبع  شناخت  بود،  مهم  ار 

اسی، اجتماعی و اقتصادی جوامع یهای سن سازمانییتواند نقش مهمی در تبن دوره مییهای امفرغ 

اء  یزوتوپی سرب بر اشیهای اش یآزما.  کندفا  یای جنوب غربی ا یباستانی در این منطقه و منطقه آس

لک شمالی و جنوبی در  یهای مختلف سهای مکشوفه از دوره تارژ (اکسید سرب) و سرباره یمسی، ل

های سنگزوتوپ سربِ موجود در کانیهای اسه آنها با نسبتیلک و مقایهای طرح بازنگری سکاوش

ج مهمی یرکس، کانسارهای منطقه انارک به نتاهای کق، کوهیمیِ درّه، نیبرداری شده از معادن قدنمونه

س مسِ  منشاء  خصوص  شدهلک  یدر  پرن  منجر  و  (نظافتی  داده۱۵۴:  ۱۳۸۴شکا،  یاست  های ). 

در  دهد که معدن فلزکاری سیلک نشان می  نیاز  مورد  فلز  تأمین  برای  استحاله سنگ مس،  و  کاری 

 متداول بود.  مپسطح منطقه در نیمه هزاره پنجم 

 موفق   علیچشمهگاه به چاپ و انتشار گزارش کامل سه فصل حفاری خود در  چیت هیاشماریک  

در  را  های خود  های اول و دوم کاوشهای مقدماتی و کوتاهی از فصلنشد. او فقط توانست گزارش

  جهت ن کار در  یدتر ی). جدSchmidt, 1934; 1935a, b, c; 1936a, bمنتشر کند (  علیچشمه

کشف اشمیمطالعه  در  یات  تدوعلیچشمهت  تی ،  توسط  طرحی   اجرای  و  عنوان ین  با  ماتنی  موتی 

سون در دانشگاه یاد رابرت دا یای به نام بنری مؤسسهیگاست که با شکل  علیچشمهکاوشی دوباره در  

های  اء و مدارک حاصل از کاوشیآثار، اش  همۀن طرح،  ی. در چارچوب اشودمی ت  یا هدایلوانیپنس

 ,Matneyای چاپ شد ( بندی و در مقالهت، مطالعه و جمعیهای اشمنوشتهو دست  علیچشمه

ا38 -26 :1995 زمی).  نهانهینک  گزارش  انتشار  و  چاپ  برای  مناسبی  حفاری یهای  فصل  سه  یِ 

در  یاشم سال    علیچشمهت  در  شد.  لا  ۱۳۷۶فراهم  به  موفق  نشلی  فاضلی  تپه  هی حسن  نگاری 
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گرایی در دوره  وی که با کشف و مطالعه ابزارهای سنگی و سفال به تبیین تخصصشد.    علیچشمه

های مسی در  ) به کشف مهره Fazeli Nashly, 2001: 181- 83وسنگ پرداخت (انتقالی مس

قبور  یم هدایای  سایر  بوتهشد  موفقان  وجود  لا.  در  و سرباره  فلز  ذوب  مسهی های  نیز  های  وسنگ 

 ن محوطه هستند.یذوب و استحاله سنگ مس در ا فن دهنده رواج که نشان  شدگزارش 

موفق به کشف کارگاهی مربوط   DXخورشیدی، حفار زاغه در مربع    ۱۳۵۱در فصل حفاری سال  

اب  یا حتی کارگاهی برای آسیسازی ا چرمید آبجو یشد که از سوی وی به عنوان کارگاه تول  IVبه لایه 

). پلان معماری  Malek Shahmirzadi, 1977: 210- 215(   شد  نمودن انواع غلات معرفی

تشکیا انبار  و  کار  زندگی، محل  محل  قسمت شامل  از سه  سازه  بین  بود.  فضای  یتر ش یل شده  ن 

مکت خشتی، چند سازه  یک نی ره آب، یافته بود. دو کوزه بزرگ ذخیمعماری، به محل کار اختصاص 

اب و کف سوخته، از کشفیات درون  یوارهای خشتی، سنگ آسیای، دنهیهای چوارکیگر مانند دید

ا بودند.  کارگاه  رواج  یاین  بیانگر  شواهد  فعالین  تول یک  اولییت  (مراحل  خانگی  صنعتیِ  و   ۀ دی 

در زاغه انجام شده بود، تعداد    ۱۳۵۲ی که تا سال  یهای شدن) در این محل است. در حفارتخصصی

های سفالی  ر ظروف و کاسهیایی نظیرهای بزرگسالان، هداگور خاکبرداری شدند. در برخی از گو  ۱۸

). در  Malek Shahmirzadi, 1977: 246- 271ها قرار داده شده بودند (و موادی چون مهره 

، دو ۱۴ن  یک عدد سنجاق مسی به دست آمد. در تدف یک مهره لاجورد،  یبه همراه    ۱۳ن شماره  یتدف 

ق یاء، از مس خالص طبیعی از طر یسنجاق) کشف شد. این اشاحتمال یکی سرِ یک  بهتکه مس (

تول چکش گرم  و  سرد   یکاری 
ً
عموما که  آنها  بودند.  شده  جنب  د  هستند  سوزن  و  سنجاق    ۀشامل 

 ء بی نیز در میان اشیای. تعدادی ابزار ترک استمتر  یسانت  ۲تا    ۵/۸ن  یآنها ب  ۀ عملکردی دارند و انداز

ی که دارای دسته استخوانی و بدنه و نوک  یحل از نوعی ابزارهان میمکشوفه وجود دارند. ساکنان ا

ای است که بخش استخوانی آن از  بی، متهین ابزارهای ترک یکی از ای.  کردندمی فلزی بودند، استفاده  

 ) بود  از مس خالص، درست شده  آن  فلزی  و بخش   ,Malek Shahmirzadiاستخوان سگ 

1977: 396    .( 

 بر ر 
ّ

شده از سنگ ا استفاده از فلز استحصالیری مس بومی و  یگگری و قالبختهیشواهدی دال

  ۀ های چهارگان ژگی از خصلتیاحتمال ساکنان زاغه با دو وبه امده است.  یدست نمس در تپه زاغه به

ت گداختن آن آشنا بودند. درواقع، فلزگر زاغه توانسته بود،  یخواری و قابلت چکشیعنی خاصیمس،  

ب صنعت ین ترتی. بدکندجاد  ی گراد برای گداختن مس ایدرجه سانت  ۵۰۰ک به  ینزد   زان حرارتییم

مرحله   ۀای که مقدمری فلز قرار داشت؛ مرحلهی فلزکاری زاغه، در آستانه ورود به مرحله ذوب و قالبگ
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های لازم برای ورود صنعت فلزکاری به نهین، زمی. بنابراشودمی سنگ مس محسوب    ۀذوب و استحال

، کردهجاب  یت صنعتی و اجتماعی را ا یر یهای فنی را به دنبال داشته و لزوم مدیدگ ی چیای که پمرحله

 فراهم آمد. 

 
 ) ۱۳۸۶تپه پردیس ورامین، بقایای کوره و سایر ادوات سفالگری (فاضلی نشلی و دیگران،   . ۳شکل  

 

   ۱۹۳۲تا ابتدای سال    ۱۹۳۱از اواخر سال  
ُ
شناختی های باستان رشمن کاوشینتنو و رمن گجرج ک

به را  گیان  حفارتپه  گزارش  و  سرپرستی  مشترک  سال  ی طور  در  را  کردند    ۱۹۳۵ها  منتشر 

)Contenau & Ghirshman, 1935های فرهنگی گیان به پنج طبقه ( هی ). لاV  ن و  یتر میقدI  

 Dتا    Aد از  یم تا جد ی ب از قدی تر و به ترتبه چهار بخش کوچک  Vن) تقسیم شدند. طبقه  یدتر یجد

اء مسی شامل سنجاق و درفش  یاست، با اش  ΙΙΙ4-5لک  یکه همزمان با س  VBم شد. در دوره  یتقس

ک  یهای مسی به همراه  همزمان است سنجاق  ΙΙΙ6-7b لک  یکه با س  VCوره  برخورد شده است. از د 

ی،  یایمیهای ششیدست آمد که براساس آزماغه خنجر بهیک تیک اسکنه و  یگوشه مسطح،  تبر راست 

که   شده  ابهثابت  تمامیِ  اشی احتمال  طر ین  از  فلزی  قالب یاء  و  ذوب  تول یگق  شدهیری  نتاد  ج یاند. 

ک درصد  یدرصد مس،    ۹۹بی از  یهای مسیِ این دوره، ترک کی از سنجاقیشگاهی بر  یمطالعات آزما

). Contenau & Ghirshman, 1935: 137کا را نشان داده است (یلیی از سیهاکل و نشانهین

ری شکل گرفته است. با توجه به  یگق ذوب و قالبین شیء از طر یکه ا  کرده ش فلزنگاری ثابت یآزما

های رسد که ماده خام فلزیِ آن از بعضی سنگنظر مین فلز، بهی ب ایکل در ترک یناخالصیِ ن وجود  
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نظ بورنیمس  کالکوپ ی ر  و  مقادی ر یت  دارای  که  نوع  یت  این  باشد.  شده  حاصل  هستند،  آهن  ری 

 های مس در منطقه وجود دارند. سنگ

نمونه    ۱۷ج آزمایش  ینتا.  شدشناسی  کاوش باستان  ۱۳۸۴  -۸۵و    ۱۳۸۳های  تپه پردیس در سال

انیِ نوسنگی آغاز شد  ین محل از مراحل پایکه سکونت در ا  کرد های ذغال، ثابت  بر نمونه   ۱۴کربن  

 Fazeli Nashli, etافت (یانی تداوم  یم و می وسنگ قدوسنگ انتقالی و مسهای مسو در دوره 

al., 2004 م که هر کدام، ی شورو میتی روبه های حرارها و سازه ). در این محوطه با تعدد و تنوع کوره

د و  نشلی  (فاضلی  داشتند  پرد ۴۲۰  -۴۲۱:  ۱۳۸۶گران،  یعملکرد خاصی  تپه  در  سازمان  ی ).  س، 

ان داشت. کشف شواهدی از چرخ سفالگری یای جر شرفتهیع و مصرف سفال در سطح پید، توزیتول 

رفته است  یپذسفالی صورت مید انبوه ظروف  ین محل، تول ی دهد که در امانند صفحه چرخ نشان می

د سفال یاس و روش تول ین مقییتواند نقش مؤثری در تبها میافته به همراه تعدد کوره ین  ی). ا۳(شکل  

ک مرکز صنعتی بوده باشد. موضوع یاحتمال  ن محل، بهیرسد که انظر می . بهکندفا  ین محوطه ایدر ا

های باستانی، با  دن در تمامیِ محوطهقابل توجه آن است که صنعت ذوب مس و استحاله سنگ مع

شده و با حرارت مناسب در ارتباط  تمسفر کنترلاک  ید سفال در  یشرفته سفالگری و تول یهای پکوره 

محوطه  بنابرایناست.   در  که  گونه  هست  ییهاهمان  شاهد  قبرستان  مستقیچون  ارتباط  بیم،  ن  یمی 

د سفال مرغوب پس از کنترل  یبدان معنی که تول های سفالگری و ذوب مس وجود دارد؛  تکامل کوره 

رفت و ذوب سنگ یه دهانه مناسب صورت پذیژن به داخل آن با تعبی ق کنترل اکسیحرارت کوره از طر 

ن مستقیمس  ارتباط  در  طر یز  از  آتش  حرارت  درجه  بالابردن  دانش  با  همیم  کنترل  یق   استن 

)Majidzadeh, 1977ر فلزکاری در کنار  ی های صنعتی نظرگاهگر کاین، احتمال وجود دی). بنابرا

 ست. ین محل، دور از انتظار نیی سفالگری در اشرفتهیهای پن کوره یا

ک کارگاه صنعتی که شامل شواهد مستقیم سفالگری و فلزکاری بودند، از تپه قبرستان یای  یبقا

ن  یی ). این شواهد کمک زیادی در تبMajidzadeh, 1976: 133- 137به دست آمدند (  II9دوره  

د  یهای سفالگری و تول کنند. توسعه عملکرد کوره ن محل مییو اقتصادی ساکنان ا  فناوری ت  یوضع

ها در ارتباط بوده است. این  مرغوب با کنترل حرارت و دانش بالابردن دمای کوره محصولات سفالی  

 پیشرفت
ً
و کور  ها، طبعا کارگاه  از شواهد  گذاشت.  تأثیر  فلزکاری  فناوری  توسعه  که   ۀ بر  سفالگری 

ن کارگاه سفالگری یمتر ب  ۸۵/۴×  ۷۵/۲بگذریم باید به کارگاه ذوب مس بپردازیم. این کارگاه به ابعاد  

) ساخته شده بود. دو اتاق Majidzadeh, 1976:133- 137ساختمان اصلیِ مسکونیِ قبرستان (  و

ک بوته ذوب فلز،  یسفالگری)،    ۀیهای اول ه کوره یکه به یکدیگر راه داشتند و همچنین دو اجاق (شب
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سنگ مس   ۀاحتمال محل نگهداری سوخت کوره)، و صدها تکبهی ( یا نیری  یک سبد حصیآثاری از  

ده  یمکت کار در مقابل کوره و چسبیا نیک سکوی خشتی کوچک  یبرخی از مدارک مکشوفه هستند.  

کی هستند  یهای باراند، کاسهن کارگاه به دست آمده یی که از ایهاه شده بود. بوته یوار شمالی تعبیبه د

 یهای کوتاهی دارند و ضخهیکه پا
ً
دد قالب در داخل و  ع   ۱۰اند. تعداد  خشن ساخته شده  م و کاملا

ک کلنگ دوسر با  یها مربوط به  ن قالبیکی از ای).  ۴اند (شکل  افت شدهیخارج از کارگاه فلزگری  

شه  یک تیز،  یسر با نوک تکیک کلنگ  یها متعلق به  قالب  ۀیز بوده است. بقیک سرِ تی ک سرِ تخت و  ی

ک  یمتر که سوراخی به قطر  یسانت   ۴ک لوله گلیِ جالب توجه به قطر  یتبر بودند.  -شهیو دو عدد ت

های فلزی یا  ری درفش یگاحتمال برای قالب بهدست آمده که  کند نیز بهمتر از وسط آن عبور مییسانت

ک قالب شمش  ی).  Majidzadeh, 1976: 136عنوان لوله دم آهنگری، کاربرد داشته است (به

ان  یهای این محل هستند. در مدیگر یافتههای ذوب فلز نیز از  فلزی نیز کشف شده است. سرباره 

های یادشده  های مسی وجود داشته است. شمش فلزی مذکور و سرباره ها، گلولهن سرباره یبرخی از ا

احتمال در تپه قبرستان دو روش در راستای استحصال مس از سنگ معدن روی  بهدهند که  نشان می 

است؛   د یداده  و  مذاب  فلز  استحصال  تول یکی،  گلولهیگری،  برشتهد  روش  با  فلزی  کردن های 

های مسِ مکشوفه از کارگاه فلزگری ه نشان داده است که تمامیِ سنگیهای مس. مطالعات اول سنگ

ت (کربنات مس آبدار) است. یها، مالاکن سنگی ن کانیِ ایتر دی هستند. مهمیتپه قبرستان از نوع اکس

کوپر یآزور و  آبدار)  مس  (کربنات  (اکسیت  د د  یت  از  کانیمس)  هستند یگر  مکشوفه  های 

)Majidzadeh, 1979: 85  به طول  کپارچهی). یک شیء قطر  ی سانت  ۳/۵ی سفالی  و   ۸/۱متر 

که  یسانت شده  کشف  ربهمتر  از  قبل  قالب خته یاحتمال  داخل  در  مذاب  مواد  جای شدن  در  ها، 

میشدهنییتع داده  قرار  قالب  از  استوانهای  سوراخی  تا  دستشکل  ای شد  جادادن  در   ۀبرای  چوبی 

تیابزارها ایجاد کند (مجیشه و  ی ی مانند  تبر  از قبرستان نشان  ۷:  ۱۳۶۹دزاده،  یا  ). شواهد مکشوفه 

 رفته است.ی پذن کارگاه انجام مییگری در همختهیدهد که تمامیِ مراحل استحاله، گدازگری و رمی

بقایتر میقد مرحلین  سه  به  حصار  تپه  در  باستانی  براساس    IA-C  ۀای  است.  شده  نامگذاری 

مشابهت مدارک،  و  زشواهد  فرهنگی  بیهای  ایادی  سین  تپه  و  محوطه  دا ین  دارد.  وجود  سن یلک 

لک  یبا س  AΙن شرح دانسته است: حصار  یشاخص را بد  ۀن دو محوطیهای باستانی اهی همزمانی لا

III1-3  حصار ،BΙ  لک  یبا سIII4-5    و حصارCΙ   لک  یبا سIII6-7b  )Dyson, 1965: 238  .(ک  ی

  شده از حصار ، تنها شیء گزارش استک سرمته  ی احتمال بخشی از  به ار کوچک مسی که  یقطعه بس

AΙ   ز مسی  ادوات  و  ابزار  دوره یاست.  از  سنجاق  و  سوزن  درفش،  همچون   CΙو    BΙهای  ادی 
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(دست به است  اSchmidt, 1937: 55- 61آمده  اشی).  با های ظاهری  اء، شباهتین  را  فراوانی 

ری یکارگ علاوه، در بهگذارند. به ش مییلک به نمایدوره در تپه سهای همهی های مکشوفه از لانمونه

ک مهر مسیِ گرد، تعدادی ی  CΙ. از قبرهای دوره  شدهای مشابهی اتخاذ  ز روش ین  هافن بعضی از  

کوچک گردآوری شده است. چهار خ  یا میه به پونز  یی شبیاین اشیشکل و همچنای مهره مسی استوانه

 :Schmidt, 1937گر مواد فلزی مکشوفه از این مرحله هستند (یک تبر مسی از دیغه خنجر و  یت

شگاهی روی ی ری ساخته شدند. مطالعات آزمایگق ذوب و قالب ی ها و تبر، از طر غهین تی). ا55-56

از استحاله سنگ    BΙاء دوره  ی نشان داده است که ماده فلزیِ بعضی از اش  Iشش شیء فلزی حصار  

ای است که در نوع مس  شده به اندازه های گزارشیزان ناخالصی مس حاصل شده است؛ چرا که م

د  ین امر شایری دارند. ایگکاهش چشم  CΙاء دوره  یها در اشیبومی وجود ندارند. درصد ناخالص

ن احتمال را  ی های معدنی بوده باشد، ولی اسنگ  ۀتر در استحالشرفتهیهای پری روشیکارگ ل بهیدل به

تر  میهای قده ی ق ذوب مجدد ابزارهای فلزی لاید از طر یاء مذکور شاید از نظر دور داشت که اشیز نباین

شده از  افتی اء فلزی  یاش  همۀت  یه آنها، مس بومی بوده است، ساخته شده باشند. اشمیکه ماده اول 

ا  یهای ذوب فلز که در سطح تپه پراکنده بوده و  چ گزارشی از انبوه سرباره یولی ه  کرد را معرفی  حصار  

  را ، پروژه مطالعات بازنگری تپه حصار  ۱۹۷۶اند، ارائه نکرده است. در سال  ها کشف شدهدر کاوش

دا ار مائوریبرت  و  قالب  یتسیسن  در  توزی  هیو  ایک  انجام  یتالیا-ییکایامر -رانییأت   دادند ائی 

)Dyson & Howard, 1982دی در خصوص ی). در چارچوب این پژوهش که اطلاعات مف

نگاری هی ع پراکندگی مواد صنعتی در سطح تپه، لایشناسی و اکولوژی دشت دامغان، توزخت یرن یزم

تخصص از  شواهدی  محوطه،  از  مجدد  گاهنگاری  سنگ، و  صنعت  مطالعه  اساس  بر  فن  گرائی 

و انسان  منسوجات  ف مهرها،  به ی ز یشناسی  فلزکاری  از  مهمی  مدارک  بالاخره،  و  ولی  کی  آمد  دست 

های فلزکاری، مربوط به عصر مفرغ هستند و برای تحلیل در این مقاله قابل استفاده نیستند. اغلب داده

پژوهشبااین آزماحال،  ثابت  یهای  آرسن  کردهشگاهی  مس  سنگ  از  استفاده  که  در کیاست  دار 

) متداول  مپ نِ آنها (از هزاره پنجم تا دوم  یدتر یها تا جدن لایهیتر م ی های فلزکاری حصار از قدکارگاه

) است  کاوشPigott et al., 1982: 232بوده  در  سال  ).  قالب۱۹۷۶های  از  قطعاتی  های  ، 

اری که ید. در چارچوب این پروژه، معادن کهن بسدست آم ز بهیگری فلز مذاب و شمش مس نختهیر

های فلزکاری حصار مورد توجه قرار عنوان منابع احتمالی کارگاهاند بهی شدهیدر اطراف دامغان شناسا

(روستایی و کوهی    کرد روستایی با هدف تعیین حریم کاوش    ۱۳۸۵در سال  را  گرفتند. تپه حصار  

ورآلات  یها، زاء سفالی و فلزی، مهرها، مهره یهای مختلف اعم از اشافتهی). مجموعه  ۱۳۸۶گیلوان،  
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کند که تپه حصار از هزاره پنجم تا  متی، ثابت مییق مهی متی و نیهای ق شده از سنگاء ساختهیو اش

 :Roustaei, 2004ه است (دی و صنعتی در فلات مرکزی بود یک مرکز بزرگ تولی  مپ هزاره سوم  

222- 231 
ً
کیلومتری جنوب    ۹۰کاری پیش از تاریخیِ متعددی در حدود  نیز شواهد معدن   ). اخیرا

ر یهای شمال دامغان و ذخار سرب و روی و نقره در رشته کوهیآمده است. ذخادست تپه حصار به

هایی به نام کوه زر، باغو، چاه  های جنوب آن در محلطلا، مس، سرب و روی، و نقره در رشته کوه

ه انارو، گندی و غیره در جنوب دامغان دیده شده است. 
ّ
 شیرین، چاه مسی، چشمه حافظ، خانجار، قل

 
 ) ۱۳۶۹تپه قبرستان قزوین، بوته ذوب فلز و قالب (مجیدزاده،   . ۴شکل  

 

لک  یهایی از زاغه و سهای مهم فلات مرکزی است که هم افق با لایهقره تپه قمرود یکی از محوطه

III    ،ک یاء و ظروف مسی،  ین محوطه قطعاتی از اشی). در ا۶۵  -۷:  ۱۳۷۸معرفی شده است (کابلی

و   بهیقطعه سنگ مس  فلز  بوته ذوب  از  تکه  به دست ک  است.  اثر خاکبردارآمده  در  های  ی علاوه، 

 می مشاهده شده است. یهای قدایی از کوره یرمجاز، بقایغ

 
 برآیند 

وسنگ های مسشناسی با دوره که از نظر باستان   مپ هزاره چهارم    ۀ های اولیتا سده  مپ   ۴۵۰۰حدود  

) همزمان است، تحولات مهمی در  III4-5و سیلک    III1-3(سیلک    Cو    Bقدیم و میانی یا فلات میانه  
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محوطه در  و سفالگری  معماری  در  زمینه  رخدادها  این  داد.  رخ  مرکزی  فلات  باستانی  دیگر  های 

مناطق فلات ایران و آسیای جنوب غربی نیز به طور نسبی روی دادند. اینها عبارت بودند از: استفاده  

بزرگاز خشت قالبی،  اتاقهای  ابعاد  به  شدن ساختمان ها، چنداتاقهتر  معماری؛  در  آن  نظایر  و  ها 

تر  مطلوب   های فنتر،  رفتهشیهای پعلاوه مواردی در سفالگری نظیر استفاده از چرخ سفالگری و کوره 

در ساخت ظروف، تزیین سطوح درونی و بیرونی ظروف سفالی با نقوش هندسی، گیاهی، جانوری، 

بندی و کادربندی در تزئین. در  انسانی و روایی؛ و استفاده از مختصاتی نظیر تناسب، تقارن، ترکیب 

تر،  رو هستیم و سپسفلز طبیعی روبه   گری زمینه فلزکاری در این دوره با پیشرفت در قالبگیری و ریخته

)، سنگ مس را استحاله کردند. برخی از دیگر III4-5وسنگ میانی (سیلک  فلزکاران در ابتدای مس

فلزات نظیر نقره و سرب نیز در این دوره شناسایی و مورد استفاده قرار گرفتند. تنوع و تعدد اشیاء فلزی  

 د. این دوره از فراوانی زیادی برخوردار شدن

غنای منطقه فلات مرکزی و نقاط پیرامونیِ آن از لحاظ مواد معدنی و پیشرفت فلزکاری در اواخر 

های فرهنگی این منطقه با دیگر مناطق  کنشاز یک سو و برهم مپ هزاره پنجم و ابتدای هزاره چهارم  

های مس باید یکی از مؤلفه  ۀسازد که استحال از سوی دیگر، ما را به این نتیجه و واقعیت نزدیک می

نسبت طولانی و پیچیده بود.  بهتأثیرگذار در این ارتباطات بوده باشد. استحاله سنگ مس یک فرایند  

 
ً
ریزی نیاز به سازماندهی و برنامه، بنابراین  کاری و ذوب سنگ مس، کار دشواری بودمعدن   اساسا

 آن است که آ   شودمی داشت. پرسش مهمی که در اینجا مطرح  
ً
برای رفع   یا جوامع فلات مرکزی صِرفا

های شده در بخشهای ارائهبه چنین فرایند و سازمانی دست یابند؟ داده  کردندنیازهای محلی تلاش  

 دهند که استحاله سنگ مس در اغلب محوطهبالا نشان می 
ً
طور همزمان اتفاق افتاد؛ یعنی به  ها تقریبا

منطقه صنعتیِ  رخداد  یک  هستبا  مواجه  نکته  ای  این  به  را  ما  توجه  پیرامون،  مناطق  به  نگاهی  یم. 

احتمال به مواد خام  بهدارد که برخی مناطق نظیر جنوب غربی ایران و سرزمین میانرودان،  معطوف می

در منطقه آسیای جنوب    مپ شناسی هزاره چهارم  فلات مرکزی وابسته بودند. تحلیل تحولات باستان

دلیل برخورداری مواد معدنی، نقش مهمی در معادلات  کزی ایران بهدهد که فلات مر غربی نشان می

؛ اگرچه نقش مناطق شرقی و جنوب شرقی ایران نیز باید مورد توجه قرار کرد ای ایفا  و مبادلات منطقه

در منطقه فلات مرکزی و انجام مطالعات    مپ های فلزکاری نیمه هزاره پنجم  گیرد. رفع نقص داده

پژوهش فلزکاری کهن را در این    ۀتواند چرخفلزشناسی و معدنکاری کهن در این منطقه، میباستان

 ای، آشکارتر کند. های منطقهکنشو نقش استحاله سنگ مس را در برهم کندتر منطقه فعال
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